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مدرسـه بـالاسر کـه اکنـون اثـری از آن 

بـر جای نمانـده، در حاشـیه غربی بازار 

معـروف زنجیـر در ناحیـه بـالاسر حـرم 

مطهر امام رضا)ع( قرار داشته و از شمال 

بـه صحـن انقـلاب اسـلامی، از جنـوب 

بـه مدرسـه پریـزاد، از شرق بـه بیوتـات 

مترکـه رضوی و از غـرب به بـازار زنجیر 

محدود بوده است .این مدرسه به دلیل 

قرارداشـن در ناحیه بالاسر حرم مطهر 

امام رضا)ع( به «مدرسـه بالاسر» مشـهور 

بـود و از کهن تریـن مـدارس علمیـه 

مشـهد به شـمار می آید. تاریخ سـاخت 

بنـای نخسـتین و نام بانی آن مشـخص 

نیسـت. اما بـه گفتـه اعتمادالسـلطنه،

احتمال می رود که یکی از شاهزادگان 

تیمـوری آن را بنـا کـرده باشـد. برخـی 

کارشناسـان نیـز کـه آرامـگاه میـرزا 

ابوالقاسم بابربن بایسنغربن شاهرخ را 

زیر گنبد شمال شرقی مدرسه یافته اند،

ساختمان آن را به میرزاشاهرخ تیموری 

نسبت داده اند.

این مدرسـه هم زمان با 2مدرسه پریزاد 

و دودر سـاخته شـده اسـت و صحـن 

کوچکـی بـا 4 ایـوان و 21حجـره در 

2طبقه برای سـکونت طلاب و مهمانان 

داشـت و مدخـل آن در حاشـیه شرقـی 

بـازار زنجیـر، نزدیک صحن کهنـه، قرار 

گرفتـه بـود. سـطح جرزهـا و لچکـی 

غرفـه و ایوان هـا بـا کاشـی هفت رنگ و 

طرح های اسـلیمی و ختایی و اسلیمی 

قطـور و کلوک های آجر و کاشـی تزیین 

شـده بـود.4ردیف پلـه در 4طـرف کنج 

دیوارهـا، طبقـه اول را بـه طبقـه دوم راه 

می داد.

مدرسـه بالاسر در سـال1091ه.ق، در 

زمـان شاه سـلیمان صفـوی، بـه دسـت 

میرزامحمدخان وزیرکل خراسان و هرات 

بازسازی شد. سپس در سال1203ه.ق 

بعـد از مدتـی طولانـی کـه به صـورت 

مخروبه درآمده بود، به همت حاج میرزا 

عبدالجواد، فرزند میرزامهدی شـهید،

از علـمای بـزرگ مشـهد، و بـار سـوم در 

سـال1271 ه.ق بازسازی شد.

بـا توجـه بـه وقف نامه هـای موجـود 

مشـخص شـده کـه زمیـن مدرسـه بـه 

آسـتان قـدس رضـوی تعلـق داشـته و 

سـپس به صورت مدرسـه درآمده است.

از این رو پس از تخریب مدرسـه، دستور 

احداث رواق باشکوه و وسیعی در همان 

مـکان توسـط آیـت ا... طبسـی، تولیت 

فقید آسـتان قدس رضوی، صادر شـد.

ایـن رواق در 3طبقـه و بـا مسـاحت 

9700مترمربع، اکنون بزرگ ترین رواق 

حـرم مطهر رضـوی بـه نـام «دارالولایة»

است.

منبع: ویکی فقه

احتمال می رود که یکی از شاهزادگان 

تیمـوری آن را بنـا کـرده باشـد

کارشناسـان نیـز کـه آرامـگاه میـرزا 

کوچه شهیدمحسن کاشــانی۸  جزو نقاط قدیمی شهر به 
شمار می رود. حمامی قدیمی در این کوچه به نام حمام باغ 
قرار داشته که ابتدای دهه۷۰ تخریب و جای آن را بوستان 
سرسبزی گرفته است. روبه روی حمام گودالی بوده است 

که به آن «گو شله» می گفته اند و کودکان در این گودال بازی 
می کرده اند. آب انباری نیز در نزدیکی حمام قرار داشته که 
دیگر اثری از آن نیســت و جایش ســاختمان ســاخته شده 

است.

کوچه «حمام باغ» حسینیه دوستداران شاهزاده قاسم(ع) نزدیک 
یک قرن پیش تأسیس شده اســت و هنوز هم 

مراسم مذهبی در آن برگزار می شود.

مسجد عرب ها با قدمت ۱5۰سال نام خود را از 
خواب پیش نماز مسجد گرفته است. او در زمان 
ساخت مسجد خواب دیده است که یک عده 

عرب در مسجد سینه زنی می کنند.

حســن ابوســعیدی، از قدیمی هــای محلــه، 
می گوید: حاج ماشاءا... سردار یکی از معتمدان 
محله بوده که یکــی از کوچه های فرعی به نام او 

ثبت شده است.
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مدرسه «بالاسر» گذشته، «دارالولایة» کنونی است
مکاننما


